Fides Christiana duo de Deo tradit.

Quod quo melius intelligatur, notandum est cum Christiana fides duo de Deo doceat, penitus tamen inter se contraria, & a se mutuo nimium quantum discrepantia; vnum sublime & eximium, alterum vero vile & abiectum, hinc quidem Deum, omnipotentem esse cæli terræq; conditorem; viuorum ac mortuorum iudicem, totius vniuersi conseruatorem, hominum patrem tutoremq; & summum Angelorum regem: illinc vero, eumdem ipsum humanam naturam assumpsisse, inter bestias nasci, a Iudæis ad mortem condemnari, a Scribis & Pharisæis accusari, in cruce deniq; mori voluisse: notandum inquam est, ambo hæc, tam ob illorum amplitudinē magnitudinemq; quam ob horum vilitatem & contemptum, ad intelligendum ac comprehendendum esse difficillima. Atque hoc innuebat Psalmographus dicens, *Ascendit usque ad caelos, & descendit usque ad abyssos*: eo quod maxima Dei opera ad caelos vsq; ascendant, humilia vero ad imas terræ abyssos pertingant, vtraq; porro longis interuallis ingenii nostri captum excedant.

Psal. 106.

Dei humilitas nō min⁹ admirabilis q̄ maiestas. *Isai. 6.*

In cuius rei signum Seraphini illius admirabilis ala non modo Dei faciē, sed pedes quoq; velasse describuntur. *Duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes.* Vnde colligitur, non sublimia solum quæ in Deo dicuntur, nobis occulta esse, ingeniiq; aciem excedere, quæ per faciem illius designantur: sed ima et profunda, quorum figura sunt pedes. Proxime aut ad figuram hanc allusisse videtur Psalmographus canens: *Ascendit super Cherubin & volauit super pennas ventorum, & caligo sub pedibus eius.* Cum super Cherubin Deum ascendisse, superque ventorum pennas volasse dicit, innuit eū opera fecisse, quæ omnem humanam sapientiam excedant: cum vero caliginem sub pedibus illius commorari ait, & nubes ostendit opera eum quoq; edidisse, quæ humilitate sua omnē hominum captum superent. A deo autem hæc abscondita sunt, vt ab vllō mortalium nec videri nec intelligi queant.

Psal. 17.

Veteres Philosophi Christi humanitate

Hinc factum est, vt Philosophi veteres, atque adeo omnes sapientes, hæc ingenii sui acie penetrare non valentes, rationem in consilium adhibuerint, naturales causas inquis-

rint, sensusq; exteriores consulerint: ideoq; non potuerunt eadem argumentis impetere, & velut impossibilia condemnare, conati sunt. Exemplo sit impius Celsus, quem Origenes huiusmodi passionem Christi argumentō impntiū scribit: Humilitas & passio Iesu Christi, vel absolute necessaria fuit, vel voluntaria tantū: si necessaria: ergo potentia illius non absoluta, sed limitata fuit, cum non mori non posset: si voluntate propria inductus mori voluit, magna profecto dementiæ argumentum fuit, ob hominem ingratiſſimum, tanta & talia perpetrati. Vnde efficitur, in quiete, Christum vel fatuum, vel exiguæ potestatis fuisse, ac proinde verum Deum non existere: Deus enim & sapientiæ infinite, & immense potentia est. Quam inania ac fragilia tela tua sunt Celse, quam futilia argumenta tua ō humana Philosophia: respicis siquidem mortem, non vero amorem illius: quem si penitus perspectū haberes, nunquam profecto diceres, fieri non posse, Deum hominum causa mortē subire: Ignoras siquidē aliquē ē Prophetis nostris vaticinādo dixisse, *Dedit diuini amoris abyſſus* erga homines, *voce suam*: id est patefecit se: & mox humanæ sapientiæ *altitudo* admirando manus suas tenuit & sustulit, vt quidem Gregorius exponit.

Lib. 1. contra Celsum.

Dicendū est igitur, vestri omnium, ō Philosophi sæculum ispirantes, sapientiā confundendo, opinionēs exhibilando, Christum sponte, vltro, voluntate sua inductum, non vero aliquo coactum, aut necessario, mortem optentisse: atq; in sententiæ nostræ stabilitentū varia Prophetarum veterum vaticinia depromimus. Dicit enim *Isaias*, *Oblatus est, quia ipse voluit.* Et Psalmista: *sacrificium & oblationem noluisti, corpus a. adaptasti mihi.* Deus meus *Solui, & q. de Christo Iesu* Apostolus ad Hebræos exposuit, quin & ipse de se in Euangelio testatus est, *Ego enim vitam meam pono pro ouibus meis.*

Mors Christi sponte ac voluntaria fuit.

*Isai. 53. Psal. 9. Hebr. 10.*

*Ioan. 10. 2. Reg. 6.*

Hoc autem cum Christo stulta hæc mundi sapientia, humana ratio, & Philosophia hæc exterior & nuda penitus, agere censenda est, quod Michol Saulis filia cum coniuge suo Dauid, hæc enim cum eminus ē fenestra maritum, regis exuuiis exutum, ac plebeia indutum lacerna, coram Arca Domini subsilentem exultantemq; cerneret, in animo eum stultescere censuit, cuiusq; agendi rationem irrisit. Christi

Christus animas nostras cælo inferturns Dauidem regem arcam Testamenti in palatium suum inducere gestientem, quam proxime imitatus est: splendendum quippe diuinitatis paludamentum exiit, & seruillem sibi tunicam circumcinxit, *Formam seruis accipiens, & habitu inuentus ut homo*: at mundus hoc explodit, hincq; Seruatoris irridendi, & operum illius exsibilandorum occasionem captat.

At inanis hæc mundi Philosophia non nisi mera hic est ignorantia, ratio humana merus stupor, sensus exterior insensatus, sophisticus & caligans, omniaque argumenta e rerum natura petita inania sunt & caduca. Vnde Apostolus magnus in Christi schola hoc de ipsa testimonium depromit: *Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditiones hominum, secundum elementa mundi huius, & non secundum spiritum.* Quamobrem dicite Philosophi, Theologi, & mundi sapientes cum Psalmista, *Non est similis tui in diis Domine, bonitate & natura, & non est se. undum opera tua.*

Longior hoc in exordio consulto fui, quod Christo olim de morte sua & passione, omnibusque Ierolymæ sibi euenturis apud Apostolos agente, dicendo, *Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis*: Euangelista mysterii huius enarrator mox subiiciat, *& ipsi nihil horum intellexerunt.* Omnia hæc Euangelio præsentia continentur: quod ut commodo vestro exponam, prima orationis parte sacram Christi passionem complectar: secunda eximium illud quod ibidem refertur, prodigium, de cæci oculis restitutis, recensabo.

Quod ad primum igitur spectat, refert Euangelista, Christum quadam die duodecim Apostolis secretò assumtis, rerum fortunæque suæ statim expositurum, his eos verbis compellasse: *Ecce ascendimus Iero, olymam, & consummabuntur omnia que scripta sunt per Prophetas de filio hominis.* id est, Hora iam in proximo imminet: qua in manus hostium tradetur deridebitur, flagellabitur, conspuetur & morti adiudicabitur. Vnde euidenter apparet, mortis eum horam & tempus præsciuisse, cum omnē passionis seriem tam enucleate, omniaq; pœnarum genera tam exacte recenscat: deinde,

vere Deum fuisse, futura & ferenda pro hominum salute, quæ longo ante tempore nouerat præsignando.

Sponsa in Canticis hoc de Sponso elogium habet, *Ecce iste venit saluens in montibus, transiliens colles, similis est dilectus meus caprea hinnuloque ceruorum*; per laborum & difficultatum montes subsultanti. Poterat sane Deus aliam & tritiorum in homine redimendo viam insistere: si nimirum immortalē, impassibilemque naturam, licet humanam, assumpsisset, & in illa suos à dæmonis potestate vindicasset: quod profecto, si modo voluisset, sine vlla difficultate subeunda, nullos labores pœnalque tolerando, facere potuisset, sed regia hæc relicta via, angustam illam passionis semitam insistere voluit, & viam mortis, per crucis cruciatu, per opprobria & flagella, veluti per scopulos & præfractos quosdam anfractus, collesque præcipites, incedens, ut ita euidentis amoris sui testimonium daret.

Ceterum caprea comparatur, primo ob mortem quam subiit: quod animal hoc ex lepre comparatur.

quod mortem suam præuiderit. Nā ut caprea acutissimi visus est, ita Christus rerum omnium præscientia, qua à Patre donatus erat, eminus præuiderit, ac dudum ante suis enarrauit, quos in passione cruciatus & tormenta subiturus esset. Ad quam referenda haud dubie sunt verba illa Prophetæ, *Antefaciam eius ibit mors, egredietur diabolus ante pedes eius.* Tunc autem antefaciam Christi mors iuisse censenda est, quando eam percepit, & è longe venturam vidit. Porro oculis eius mors obiecta dicitur, quomanius manifestum fiat, eam ab ipso præcognitam & præuisam & diabolus pedibus illius prostratus quod superandus ille, domandus & debellandus per crucem illius esset, è quibus omnibus ardentem illius amorem & dilectionem singularem colligere est.

Abraham Patriarcha vnicum filium Isaac in montis culmine immolaturus, alterum filentio inuoluit, quin & filium, qui tamen præcipuus tragœdiæ huius auctor futura esset, conscium rei tantæ esse noluit: adeo ut, eum dum simuliter carperent, filius, vbinā victima esset holocausto destinata, quæsiuisset, aliud non responderit, quā, *Deus providebit sibi victima.*

Philip. 2.

Solo. 2.

Ps. 85.

II. Christus passionis tempus præsciuit. Luc. 18.

Cant. 2.

Habac. 2.

Gen. 22.

max.

*nam filii mi.* Sciebat liquidem, ipsam a mortis imaginem apprehensionemque maiorem filio thocrorem & pallorem, quam immolationem ipsam, inculturam. At Pater celestis, ab hac humana commiseratione nimium quantum alienus, filium iam inde à primo conceptionis momento mortis & genus & tempus præcognoscere voluit. Audiamus ut hodie de eadem coram Apostolis loquatur, *Ecco ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur, &c.*

Non enim cum filio suo fecit, ut David rex olim cum suo, qui benignum admodum se erga Ammon filium, sororis Thamar violatorem & constupratorem gessit: ait enim *2. Reg. 13.* Scriptura, *Cum audisset rex David verba hæc contristatus est valde, & noluit contristare spiritum Ammon filii.* At Pater æternus longe diuersum iter insistens, quo filii sui ærumnas tristitiamque aggravaret, & dolores vehementiores redderet, crucis amaritudinem ac Caluarie supplicia prægustanda ac prælibanda quodammodo, illum dudum ante in mente habere voluit.

Non imitatur etiam pravam illam mundanorum consuetudinam, quæ hodie plerisque in locis inoleuit: dum nimirum parentes, nimium indulgentes, in filios, licet aliorum vitia flagitiaque eos viderint assumere, non animadvertunt. Cuiusce rei præclarum in libris Regum legere est exemplum, quo Abigail, iratum Davidem ob Nabali manti inhumanitatem stoliditatemque placans, inducitur, dicens, *In me sit, Domine mi, hæc inquit: ne ponat, oro, Dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal, quoniam secundum nomen suum stultus est:* quibus verbis omnem iram regis placavit, adeo ut conceptam vindictam sepulserit, & cum eo in gratiam redierit. Pater autem æternus aliter omnino videtur egisse: videns enim dilectum sibi filium omnium in se delicta commissaque suscepisse, tantum abest, ut iram deponat, armaque exuat, ut etiam in ipsum eadem dirigat, ad mortem illum condemnet, crucem quoque & passionem nullo non tempore illi ob oculos ponat, adeo ut etiam iter faciens earundem meminerit, dum *Luc. 18.* Apostolis suis eadem patefacit dicens, *Ecco ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia, &c.*

Sponsus ille Canticorum varia in sponsam encomia congerens, his eam inter cetera *Cant. 7.* compellat, *Coma capiti tui sicut purpura regis iuncta canalibus.* Verba quidem hæc obscura sunt & mystice intelligenda, sed tamen genuinum eorum sensum eliciamus sponsæ: caput ipse est Christus, cuius coma continuè *Christus de passione sua semper cogitans.* sunt cogitationes: sed purpuræ regis canalibus & torrentibus proxima, persimiles: a primo enim sanctissimæ conceptionis instanti, in vtero etiam Deiparæ, sanguinem quem effundere, virgas quas perpeti, mortem quam oppetere debebat, semper præ oculis habebat: quin & assidue ac nullo non loco de iisdem loquebatur. Purpura igitur sanguinis illius symbolum est & canales, sanguineorum torrentium in passione profundendorum. Vere inquam, de iisdem semper apud suos loquebatur, ut & è loco illo Ioannis manifestum redditur, *Mandatum accepi à patre meo: & co- Ioan. 14.* arbor donec adimpleam illud: nihil autem aliud mandatum hoc est, quam Patris voluntas, qua illum in cruce pro hominum salute mortem occumbere volebat. Deinde & alio loco figuras veras fuisse ostendens dixit, *Sicut Ioan. 3.* *Moses exaltravit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis.* Quin & gloriose Transfigurationis tempore, cum in monte Thabor facies eius solis instar gloriose rutilaret, non alios illum habuisse sermones Evangelista tradit, quam de excussu suo è vita, morte, tormentis, passione, suppliciiisque crucis, *Loque- Ioh. 8.* *batur de excessu.* Paulo quoque assertore, dum baptismum suscepit à Ioanne, in mortis id suæ signum & memoriam suscepit. S. Eucharistia *Rom. 6.* quoque Sacramentum instituens, in mortis suæ commemorationem quotiescunque eadem sumenda esset, sumi eam præcepit, ut idem ad Corinthios testatur Apostolus, *Quotiescunque manducabitis panem hunc, & ca- 1. Cor. 11.* *licem bibes, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Merito igitur sponsus, tuas & dilectæ mi, comas purpuræ regis simillimas esse ait: semper enim de morte tua meditaris, semper de sanguine tuo loqueris, omnesque cogitationes tuæ non nisi de cruce & passione sunt, quin & hodie dum Ierosolymam tendis, in via de eadem coram Apostolis agis, *Ecco ascendi- Luc. 18.* *mus Ierosolymam,*

Tecum igitur cogita, anima mea, quomodo dilectus tuus in toto illo itinere Ierofolymam versus, non nisi de morte cogitet, non nisi de amara passione quæ in foribus iam erat & proxima sermonem instituat. Vnde colligere potes, Christum quavis, teste Apostolo, non nisi semel mortuus sit, ac non nisi semel cum morte in crucis arbore luctatus: intrinsicus tamen semper & in animo ab eadem fuisse cruciatum, atque assiduo lancinatum, & toto vitæ tempore mortem semper expertum esse, feralis hæc & lugubris cogitatio eum utiq; comitata est inimicitias perennes & implacabiles cum ipso gessit, nullam requiem indulsit, semper ac nullo non tempore eum prosequendo, viuentemq; etiamnum feralibus iaculis impetendo. Adeo ut tui causa mortem semper in vlnis gestarit, ita tamen ut mors & vita in ipso pares semper existerint, eodemq; natæ tempore. Importuna namq; hæc cogitatio, iam inde a primo incarnationis eius exordio incipiens nunquam eum deseruit: sed ut fida comes lateri illius semper adhesit, non prius ab illo recedens quam in cruce tandem expiraret.

Hoc nempe olim de Messia vaticinans canit Isaias, *Parvulus natus est nobis cuius principatus super humum eius.* Non de alio autem principatu hic & imperio Propheta locutus intelligitur, quam de cruce: de qua alio in loco scriptum est, *Regnabit à ligno David;* ipsa etenim regni illius principium & origo fuit, ipsa omnium triumphorum & trophæorum causa: ab illa eorum sumpsit corona illa imperialis & diadema gloriæ, nomen illud quod est super omne nomen, item huiusmodi illa omnium creaturarum subiectio; qua eum ut Dominum agnoscunt, celestibus, terrestribus & inferis eius se maiestati suppliciter, in submissionis signum, pervolentibus, de qua ibidem Apostolus ait, *In nomine Iesu omne genua flectantur, celestium, terrestrium & infernorum.* Deniq; à cruce initium habuit nonnum illud regnum & numerosa illa Christianorum colonia ac generatio, quæ in infinitum brevissimo tempore excrevit ut Propheta de illa exclamans dicat, *Generationem eius quis enarrabit?* Ut igitur ad propositam deolvatur materia oratio: puer hic iam inde ab incunabulis sceptrum regum & principatum suum super humerum gestabat, quod

Tom. I. Pars Hyemalis.

Christus à primo conceptionis momento, crucem, mortem ac passionem cogitationum suarum humeris sustineret.

Augustinus, Africa decus & ornamentum verba illa Psalmographi, *Sol cognovit occasum suum,* exponens, ad Christum Iesum solem iustitiæ eadem transtulit: quod sol ille celestis, lampas illa empyrea, oculus mundi, fax orbis nulla rerum cognitione sit præditus. Ut autem figurate & tropologice hæc intelligatur, verus ille terra cæliq; sol Christus tunc occasum suum cognovisse dicendus est, dum mortem & amaram passionis tragædiâ longo ante præcivit tempore, ac ita cognovisse, ut semper ob oculos & in memoria archivo eadem haberet, ac nullo non loco & tempore de iisdem loqueretur: etiâ in itinere, ut hodie apud Apostolos suos, cum Hierofolymam ascenderet. *Ecco ascendimus Hierofolymam,* etc. Luc. 18.

Quo properas Iesu dulcissime? quo tendis mitissime mundi redemptor? crucem illam instantem non metuis? mortem imminente non reformidas? tot præparata supplicia & tormenta non te exanimat? Hic nimirum cum Salomone exclamandum, *Aqua multa tribulationum non potuerunt caritatem tuam extinguere.* Cant. 8. Magnus ille Scipio, cum in carcerem coniectus esset, quod exercitus pop. Romani illius negligentia deleti & casti essent, a Lucio, amici sui calum miserante, carceribus clam, non tamen sine presenti eum suo tum alterius periculo seductus est. Cuius amoris magnitudinem & robur Valer. demirat<sup>r</sup> exclamat, *Proh! magnum & inexsuperabile numen amicitia.* & profecto non sine iniuria. Nam, licet omnes Scipionem Romani ad mortem, invidia ducti, deposcerent: vnius Lucii amor & dilectio tamen prævalebat, & carceribus, nequidquam freudente omnium odio & vindicta desiderio, eum exemit, plusq; mihi credite, sincerus amici affectus & animus, quam omnium Romanorum odia & invidia potuit. Hæc quidem Romæ: ac maiori sane cum ratione de te, o mundi Redemptor Christe, hic exclamandum. Tu enim es sincerus ille Lucius, fidus ille Amicus, qui summo cum vitæ periculo hominem, quem tantopere diligebas, æternis carceribus eduxisti: tui vnius amor maiores pfecto vires habuit, q̄ ut omnes demonum minæ, ini-

C c

mici

Rom. 6.

Isai. 9.

Christi principatus crux est.

Philip. 2.

Isai. 55.

micitiæ mundi, odiq; tartari irconciliabilia impedire poterint. Hic scilicet amor est, qui hodie impulsus sine vilo tormentorum metu, ait, *Eccc ascendimus ierosolymam.*

*Luc 18.*

Christi passio pre oculis semper habenda.

Hinc discamus oportet, Christiani mortis Iesu Christi ducis nostri, quam diu in vite huius itinere versamus, semper meminisse, & nunquam eius memoriã deponere, discamus inquam, semper de eadem loqui, eiusq; miseratione, dum suppliciorum grauitatē & pœnarum acerbiter attendimus, tangi. An non enim graue & molestum homini sincero foret, alium iniuste rei alicuius, q̄ tamen ipse patrasset, accusatū, ad necem rapi videre: an non conscientia stimulante exclamaret, Particite innocuo ciues, parcite, in me conuertite ferrum? quemadmodū olim locutū contat regem David, cum Angelum ferro accinctum per omnes regni Israeliticæ fines sequentem & in innocuos grassantē vidit, sciret tamen sua vnius culpa tantā innoxiorum vbiq; stragem edi, hinc lachrymans exclamat, *Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi: isti qui oues sunt, quid fecerunt?* perinde ac si dixisset: Eheu quā tristem tragœdiã contemplet, quam graue animo meo accidit, subditos vbiq; locorū sparsos tam grauitate castigari, flagellis cædi quæ ipse promerui, pœnas lasciuia mea debitas exsoluere. Tu vero ô Angele à Deo ad hanc castigationem delegate, diuinæ iustitiæ vindex, in me furorē conuerte, me pete, iræ tuæ tela in corpus hoc meum detorque, ipse peccavi, deliqui ipse, culpa mea est, ac proinde ipse pœna & supplicio dignus; non autem subditorum, qui instar ouium innocui sunt & immunes in culpa.

*2. Reg. 14.*

Et est profecto triste ac funestū, innocentem videre morti adiudicatū, ac pœnam luentē quam non admisit; hinc Salomon ne hoc iniustitiæ nomine male apud suos audiret, inter cetera quæ à Deo in solemnī templi sui dedicatione postulabat, enixissime & summis votis cōtendit, vt in iudicando suam cuiq; ius tribuere posset, & huic secundum innocentiam absolueret, & illum pro delicti grauitate castigare. Verba orationis hæc sunt: *Judicabis seruos tuos, cōdemnans impium, & reddens viam suam super caput eius; iustus autē iustitiam suam, & r. tribuens ei secundum iustitiam suam.*

*3. Reg. 8.*

Et bene, mea quidem sententia; ne quæ forte rei natura & veritate nō perspecta, perperam cōdemnaret, & innocentes ad supplicium traherentur. Cum igitur Christus Dei filius, sine vlla criminis suspitione, mortuus sit, nos tamen crimen ipsum admiserimus, & supplicium proinde promeruerimus; an non ingemiscendum & illo expirante suspirandum?

O miserum! & quam maxime deplorandum, tam paucos nimirū hodie reperiri, qui pro doloris sensu intrinsecus ob Domini sui mortem & casum moueantur! cuius rei indignitatē deplorans Isaias ait: *Perit iustus, Isai. 17. & non est qui recogit in corde suo.* Non de omnibus in genere iustis Propheta hic loqui censendus, aut de iis qui vt plurimum hodie iusti nuncupantur; at de Christo, qui & solus natura sua iustus est, & iustitia animas nostras exornat; de quo scriptum est, *Deus iudicium tuum Regi dā; & alibi, Rorate caeli de super, & nubes pluant iustum.* Sanguineis igitur deplorandum est lachrymis, neminē, iusto hoc in cruce moriente, nulloq; admisso crimine pœnas luente, ad lachrymas aut commiserationem cōmoueri, neminem in funere illius tristissimo lugubres & pullas vestes induere.

Israelitides omnes, audita tristi Saulis in montibus Gelboe in conflictu Philistinorum nece, luctum induerunt, & mortem illius lachrymis sunt prosecuta; Saul quippe eas cocciat, teste Scriptura, vere vestiebat in delictis, & ornamenta aurea ad cultum earum præbebat. Maiori profecto cum ratione in filii Dei morte plorandum, audito tristi cum passione in monte Caluarie expiraturum, eum inquam, qui animas nostras exornat, & gratia ornamentis condecorat & vestit.

Asael, cursor ille velocissimus, qui pernici pedū velocitate cum ceruis certaret, cum ab Abner in inguine hasta percussus in terram mortuus concidisset, omnes qui in comitatu illius erant & præcurrentem sequebatur, viso duce tantum, tamq; strenuū exanimem in terra, instar gregarii alicuius iacere, sanguine foedatum, & è vulnere expirantem; attoniti substitere; Omnesq; qui transibant per locum illum, in quo ceciderat Asael, & mortuus erat, sustabant. Si ducis vnius qui aliquod sibi bello

Christi  
mors in  
nimo de  
ploranda.

*Psal. 17.*

*Psal. 45.*

*2. Reg. 2.*

*2. Reg. 4.*

bello

bello nomē pepererat, suisq; carus erat mors comilitones in tantū percellere & lancinare potuit: quomodo nos afficiat ac commoueat necesse est mors & passio Christi, Regis regū, insignis illius Afaelis, cursoris in stadio virtutū velocissimi, de quo agens Psalmographus canit, *Exultauit ut gigas ad currendum viam, à summo celo egressio eius!* Quis n. non ingemiscat, quis nō doleat, & admiretur; videns regū regē tanta in paupertate mori, in cruce extensum, eidem instar latronis affixū? an nō vere res lacrymis suspiriisque dignissima est? an non beneficium, cuius memoriam animo semper insculptam nos gerere necesse sit?

*Plutarch.* Interrogatus olim Philosophus, quid quā citissime in homine senesceret, Beneficium, inquit, vt scitum hoc Philosophi responsum proposito adaptem, dicendum est, insignem ingratitudinis in homine, notam esse, si diuinorum beneficiorum, ac præsertim eius quod in passione in mōte Caluariæ à Domino cōsecutus est, statim obliuiscatur; adeo vt de illo illud Psalmogr. usurpari merito queat:

*Psalm. 17.* *Obliti sunt beneficiorum eius, mirabilem quæ ostendit eis:* quo loco de Hebræorum obpercepta beneficia ingratitudine agitur.

*Gen. 41.* Ioseph Patriarcha ad summos honores euectus cum esset: sciretq; hominum beneficia recepta vt plurimum obliuiscerentur ingratitudinem; posteros gratitudinē edocere volēs, noua & inusitata ratione vsus est, duobus enim filiis maioribus nata, nomina hoc denotantia imposuit: Maiori namq; nomen fuit Ephraim, id est, abundantia, alteri vero Manasses, id est, obliuio. Prudenter profecto & apposite: insinuare volens in rerum abundantia & beneficiorum affluentia homines Dei plerumque obliuisci, donorumque acceptorum memoriam perdere.

*2. Reg. 8.* Inter ceteros Davidis regis domesticos & seruos fuit quidam Iosaphat nomine, à commentariis & memoria, vt qui regi, grauioribus occupato negotiis, rerum agendarum caudandarumque memoriam reficere: habebant quippe reges veteres seruum, cui ex officio incumbere regi in memoriam fidelia subditorum singulorum obsequia reuocare. Vt hinc mysterium aliquod etiam, inter omnes animæ nostræ, quæ vere regina appellari que-

at, pedissequas ac famulas, id est, potentias & facultates, memoriæ partes esse dico, beneficiorum à Deo acceptorum semper recordari, vt ita ingentes ei gratiæ referantur.

Nauis quando in portum appulit, ne forte à ventorum subito exorientium turbinibus dissipetur, & in portu naufragium patiat, quatuor grandioribus alligari anchoris conuenit. Anima quoque nostra, quo Deo suo semper obsequatur, & obtemperet, quatuor anchoris, ne vagetur, retinenda est; prima sit stabile non amplius peccandi, vitæq; emendandæ propositum. Secunda, assidua oratio. Tertia, frequens Sacramentorū vsus. Quarta, perpetua diuinorū beneficiorum & præsertim redemptionis nostræ consideratio. Animæ suæ familiā hoc modo moderabatur Dauid rex cum diceret: *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte perissem in humilitate mea.*